

Consultas Realizadas

Licitación 396491 - LPN SBE 35-21 ADQUISICIÓN DE MEDIOS DE CONTRASTES VARIOS PARA EL IPS

Consulta 1 - Ítem 6 IOPRAMIDA INYECTABLE

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2021
Con respecto al Ítem 6 IOPRAMIDA INYECTABLE consultamos si la convocante no considera pertinente nombrar al ítem como medio de contraste inyectable manteniendo las especificaciones técnicas que reza lo siguiente Solución inyectable, estéril, no iónico, Hidrosoluble, baja osmolaridad, 370 mg. Iodo/ml. El planteamiento se basa en que al nombrar el ítem con el principio activo iopramida el llamado es solo para un fabricante, en este caso BAYER, quien en Paraguay distribuye y comercializa dicho medio de contraste. Por ello y para lograr apertura del ítem y de esa manera obtener mejores condiciones de contratación es necesario modificar el nombre del ítem permitiendo cotizar esas especificaciones técnicas con otros principios activos que igualmente cumplen los requerimientos técnicos. Estos principios activos pueden ser iopamidol y otros. En el marco de esta consulta / propuesta solicitamos se remita consulta a los servicios (HEMODINAMIA, TOMOGRAFIA, RX, etc.) donde son utilizados estos medios de contraste, a manera de comprobar a través de los especialistas, los extremos aquí planteados y demostrar que en el mercado se satisfacen con creces la necesidad de este llamado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.		

Consulta 2 - Vencimientos

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2021
Solicitamos a la convocante se aclare que vencimiento mínimo debe tener los productos al momento de la entrega, ya que la misma no está aclarada en el PBC.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2021
El oferente deberá remitirse a la Adenda N° 6.		

Consulta 3 - Ítem 8 Sulfato de Bario Suspensión

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2021
Con respecto al Ítem 8 Sulfato de Bario Suspensión la convocante solicita la presentación frasco de 1500 a 2000 ml. Al respecto referimos que en nuestro caso la presentación actual del producto es en frascos conteniendo 750ml de sulfato de bario. Solicitamos a la convocante modificar la presentación, e incluir frascos de 500 a 2000ml, permitiendo de esta manera una mayor participación de oferentes, lo que finalmente beneficiara a la transparencia en el llamado y por ende a la propia institución		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.		

Consulta 4 - Ítem 6 Iopromida

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2021
Solicitamos la apertura de este ítem pues existen en el mercado otras drogas con las mismas características y que cumplen con todos los requisitos que se piden para esta droga. De esta forma también cumplir por la premisa de la libre competencia y que puedan participar la mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-10-2021
El oferente deberá remitirse a lo establecido en la Sección Especificaciones Técnicas y Suministros Requeridos, numeral 1) Especificaciones Técnicas del Pliego de Bases y Condiciones, dado que las Especificaciones Técnicas se encuentran establecidas de acuerdo al Cuadro Básico de Dispositivos Médicos Vigente aprobado por la Máxima Autoridad de la Institución.		